
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-302430-UNC-DEC#FP

 
VISTO

La presentación de propuestas de actividades de capacitación extensionistas realizada por la Dra. Paula Irueste, y ;

CONSIDERANDO:

Que la Secretaría de Extensión de la Facultad de Psicología ha realizado la convocatoria para presentar Actividades
de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la Comunidad (RHCD N° 142/2015) para desarrollarse
en el segundo semestre del año 2022.

Que la Dra. Paula Irueste, ha presentado las siguientes propuestas de Curso de Extensión: “Infancias Potenciales
Nivel 1: Descubriendo las Altas Capacidades Intelectuales (ACI)” e “Infancias Potenciales Nivel 2: Estrategias de
Intervención y Respuesta Educativa frente a las Altas Capacidades Intelectuales (ACI)”.

Que las propuestas cumplen con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente.

Que las propuestas cuentan con el visto favorable de la Secretaría de Extensión.

Por ello, en sesión del día de la fecha, según lo aconsejado por la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar la realización de los cursos de extensión que se detallan a continuación en el ciclo
lectivo 2022 : “Infancias Potenciales Nivel 1: Descubriendo las Altas Capacidades Intelectuales
(ACI)” e “Infancias Potenciales Nivel 2: Estrategias de Intervención y Respuesta Educativa
frente a las Altas Capacidades Intelectuales (ACI)”, presentados por la Dra. Paula Irueste DNI
24.921.561 de acuerdo al Anexo I (3 fs.) - IF-2022-531913-UNC-SAC#FP.- y Anexo II (3 fj.) -IF-2022-531910-
UNC-SAC#FP- respectivamente, que integran la presente resolución como archivos embebidos.

ARTÍCULO 2º: Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad, a realizar el cobro en concepto de
aranceles de las actividades de acuerdo a lo detallado en los Anexos que integran la presente resolución.

ARTÍCULO 3º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales, una vez deducidos los descuentos
reglamentados correspondientes a la Facultad de Psicología y la Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo a lo
detallado en los Anexos que integran la presente resolución.



ARTÍCULO 4º: La responsable de las actividades detalladas en los Anexos I y II que integran la presente
resolución deberá elevar a la Secretaría de Extensión informes cualitativos de las actividades en los que incluya el
listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con el
80% de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de las actividades, dentro de los diez días
hábiles de finalizadas las mismas para la confección de los certificados correspondientes.

ARTÍCULO 5º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de
la certificación de desempeño correspondiente.

ARTÍCULO 6°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE JUNIO DE DOS MIL VEINTIDÓS.





EX-2022--UNC-ME#FP
ANEXO I 


Anexo I


Curso  Extensionista
“INFANCIAS POTENCIALES NIVEL 1: 


DESCUBRIENDO LAS ALTAS CAPACIDADES INTELECTUALES (ACI)”


Fundamentación de la propuesta :
El presente proyecto considera importante dar lugar y visibilizar las características de
niños y niñas con Altas Capacidades Intelectuales (ACI). Ante la problemática que
enfrenta la sociedad actual al  momento de querer brindar una respuesta acorde a
cada niño  y  niña  -  con sus características,  intereses,  capacidades y  necesidades
únicas y propias - esta propuesta apunta a promover el trabajo colectivo y colaborativo
entre docentes, familias, profesionales de la salud y comunidad en general.
Teniendo en cuenta los antecedentes a nivel nacional y particularmente en la provincia
de Córdoba, la gran mayoría de los docentes y profesionales de la salud, así como
también las familias y la comunidad en general, poseen poca información acerca de
las Altas Capacidades Intelectuales y cómo se manifiestan las mismas en la infancia,
lo que dificulta, consecuentemente, su posterior identificación y atención.
En  base  a  esto,  este  proyecto  propone  generar  entre  los  distintos  participantes
espacios  de  reflexión  donde  se  compartan,  mediante  estrategias  participativas,
diferentes miradas, experiencias e interrogantes en relación a la temática. Esto mismo
se trabajará confrontando y articulando teoría y práctica de forma innovadora, creativa
y  reflexiva,  poniendo  en  juego  marcos  conceptuales  a  través  de  diferentes
actividades.
Llevar  a  cabo  este  proyecto  permitirá  derribar  mitos  y  construir  colectivamente
representaciones acerca de lo que se consideran las ACI en la infancia y en relación a
las características que presentan estos niños y niñas, para posibilitar identificar sus
potencialidades.


Objetivo/s Generales y Específicos.
Objetivo General: 
Generar espacios de construcción,  con el  respaldo de la Universidad Nacional  de
Córdoba,  de  competencias,  conocimientos  y  herramientas  en  relación  a  las  Altas
Capacidades Intelectuales en la infancia que respondan a la necesidad de detectar las
características  de  estos  niños  y  niñas  en  diferentes  contextos:  familia,  escuela  y
sociedad.


1







EX-2022--UNC-ME#FP
ANEXO I 


Objetivos específicos:


 Realizar  una  aproximación  teórica  conceptual  sobre  las  Altas  Capacidades


Intelectuales  en  la  infancia,  dialogando  acerca  de  las  representaciones,
conocimientos, mitos y estereotipos que se poseen sobre dichos niños y niñas.


 Identificar  las  principales  características  de  niños  y  niñas  con  Altas


Capacidades Intelectuales,  a  través de la  construcción  de representaciones
colectivas  acerca de las  cualidades,  perfiles  y  necesidades que poseen los
mismos.


 Profundizar  sobre  la  importancia  de  la  identificación  temprana  y  el  trabajo


diferenciado frente a niños y niñas con Altas Capacidades Intelectuales desde
un marco interdisciplinario.


Contenidos Descripción analítica.
1-  MÓDULO  I:  Aproximación  conceptual  e  introducción  a  las  Altas  Capacidades
Intelectuales.


 Reseña histórica.


 Definición. Delimitación Conceptual: ACI, talento, superdotación, prodigiosidad,


precocidad.


 Mitos  acerca  de  las  Altas  Capacidades  Intelectuales  ¿Qué sabemos  y  qué


suponemos?


2-  MÓDULO  II:  Identificación,  y  características  de  niños  y  niñas  con  Altas
Capacidades Intelectuales.


 Modelos explicativos de Altas Capacidades Intelectuales.


 Identificación de características de Altas Capacidades Intelectuales en niños y


niñas.  Principales  características  asociadas.  Diversidad  de  perfiles.  Doble
excepcionalidad.


 Dificultades: problemas de conducta, aburrimiento y dispersión.


 Herramientas  para  la  identificación.  ¿Cómo  detectar  Altas  Capacidades


Intelectuales  en  niños/as  y  para  qué?  Procesos  de  detección:  screening,
fuentes de información con valores cualitativos y cuantitativos, métodos mixtos.


3-  MÓDULO III:  Aprendizaje y  trabajo en equipo frente a niños y niñas con Altas
Capacidades Intelectuales.


 Importancia de los estilos de aprendizaje en el proceso educativo de niños y


niñas con Altas Capacidades Intelectuales.


 Aspectos Socioemocionales.


 El trabajo con otros: la interdisciplinariedad como eje fundamental.


2







EX-2022--UNC-ME#FP
ANEXO I 


Responsable/s


Función del Equipo  Nombre y Apellido DNI 


Responsable Académica Paula Irueste 24.921.561


Responsable  Administrativa  y
docente


Sofía Fellautto Pereyra 34.574.469


Docente Noelia Vargas 31.947.572


Carga horaria total de la actividad 


Carga horaria total (no presencial):  20 hs
Carga horaria de actividades Sincrónicas: 8 hs
Carga horaria de Actividades Asincrónicas: 12 hs


Destinatarios:  
Reglamentario:
Estudiantes,  profesionales  y  público  en general  interesado  en la  problemática  y/o
temática objeto de la propuesta


Modalidad de Dictado: Virtual__X_


Modalidad de Evaluación: 
Entrega de trabajo final integrador a través de la plataforma AVP.


Aranceles:  


Monto Total: $  6000 Cantidad de cuotas: 3
Monto de cada cuota
 $2000


Cobro  de  honorarios:  una  vez  deducido  los  descuentos  reglamentados
correspondientes para la Facultad de Psicología y la UNC


Nombre y Apellido CUIL Función %


Sofía 
Fellautto Pereyra


27-34574469-5 
Responsable Administrativa y 
docente


100


3







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo 1 CURSO EXT IRUESTE


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2022-00531913-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2022-00531913-UNC-SAC#FP

		fecha: Viernes 8 de Julio de 2022

				2022-07-08T14:26:29-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00531913-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2022-00531913-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

				2022-07-08T14:26:31-0300

		GDE UNC












EX-2022-302430-UNC-ME#FP
ANEXO II 


ANEXO II


Curso Extensionista
“INFANCIAS POTENCIALES NIVEL 2: 


ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN Y RESPUESTA EDUCATIVA 
FRENTE A LAS ALTAS CAPACIDADES INTELECTUALES”


Fundamentación de la propuesta :
El presente proyecto considera importante la atención de los niños y niñas con Altas
Capacidades Intelectuales (ACI).  Ante la problemática que se enfrenta la sociedad
actual al momento de querer brindar una respuesta acorde a cada niño y niña - con
sus  características,  intereses,  capacidades  y  necesidades únicas  y  propias  -  esta
propuesta  apunta  a  promover  el  trabajo  colectivo  y  colaborativo  entre  docentes,
familias, profesionales de la salud y comunidad en general. 
Teniendo en cuenta los antecedentes a nivel nacional y particularmente en la provincia
de  Córdoba,  la  gran  mayoría  de  docentes  y  profesionales  de  la  salud,  así  como
también  las  familias  y  la  comunidad  en  general,  poseen  poca  información  en  la
temática de las Altas Capacidades Intelectuales y cómo se manifiestan las mismas en
la infancia, lo que dificulta, consecuentemente, su posterior atención. 
En  base  a  esto,  este  proyecto  propone  generar  espacios  de  reflexión  entre  los
distintos  participantes  donde  se  compartan,  mediante  estrategias  participativas,
diferentes miradas, experiencias e interrogantes en relación a la temática. Esto se
trabajará confrontando y articulando teoría y práctica en forma creativa y reflexiva,
poniendo  en  juego  marcos  conceptuales  a  través  de  diferentes  actividades  y
problematizando los diversos modos de intervención. 
Llevar  a  cabo  este  proyecto  permitirá  construir  colectivamente  representaciones
acerca de lo que se consideran las Altas Capacidades Intelectuales en la infancia que
posibiliten  respuestas  a  largo  plazo  en  diferentes  contextos:  familia,  escuela  y
sociedad.


Objetivo/s Generales y Específicos.
Objetivo General:
Generar  espacios  de construcción  con el  respaldo de la  Universidad Nacional  de
Córdoba de competencias, herramientas y estrategias a largo plazo, que respondan a
la  necesidad  de  brindar  respuestas  a  niños  y  niñas  con  Altas  Capacidades
Intelectuales en diferentes contextos: familia, escuela y sociedad. 


1







EX-2022-302430-UNC-ME#FP
ANEXO II 


Objetivos específico/s: 
●  Construir representaciones colectivas acerca de las características y necesidades
que poseen los niños y niñas con Altas Capacidades Intelectuales. 
●  Planificar  estrategias  de  intervención  para  dar  respuesta  a  las  necesidades
educativas que poseen los niños y niñas con Altas Capacidades Intelectuales. 
● Profundizar sobre la importancia del trabajo diferenciado frente a niños y niñas con
Altas Capacidades Intelectuales desde un marco interdisciplinario.


Contenidos Descripción analítica.
1- MÓDULO I: Respuestas en aprendizaje 


 Conceptualización y breve recorrido acerca de las características de niños y


niñas con ACI. 


 Diferentes tipos de Aprendizaje: Aprendizaje por descubrimiento. Aprendizaje


por investigación. Aprendizaje cooperativo. Aprendizaje basado en problemas.
Método de proyectos. 


 Inteligencias múltiples. 


 Perfiles. Estilos y herramientas de aprendizajes. 


2- MÓDULO II: Respuestas Educativas 


 La importancia del rol  docente como guía y acompañante en el  proceso de


enseñanza 


 Diferentes Modalidades de respuestas educativas: enriquecimiento curricular,


agrupamiento, aceleración, mentorías, actividades extras, etc. 
3- MÓDULO III: Respuestas emocionales y conductuales. 


 Inteligencia emocional. 


 Problemas de conducta, aburrimiento y dispersión. 


 Técnicas de regulación emocional y conductual. 


Responsable/s


Función del Equipo  Nombre y Apellido DNI 


Responsable Académica Paula Irueste 24.921.561


Responsable  Administrativa  y
docente


Sofía Fellautto Pereyra 34.574.469


Docente Noelia Vargas 31.947.572


2







EX-2022-302430-UNC-ME#FP
ANEXO II 


Carga horaria total de la actividad 


Carga horaria total (no presencial):  20 hs
Carga horaria de actividades Sincrónicas: 8 hs
Carga horaria de Actividades Asincrónicas: 12 hs


Destinatarios:  
Docentes,  profesionales  de  la  salud,  estudiantes  avanzados  de  carreras  afines,
padres y comunidad en general.


Modalidad de Dictado: Virtual__X_


Modalidad de Evaluación: 
Entrega de trabajo final integrador a través de la plataforma AVP.


Aranceles:  


Monto Total: $  6000 Cantidad de cuotas: 3
Monto de cada cuota
 $2000


Cobro  de  honorarios:  una  vez  deducido  los  descuentos  reglamentados
correspondientes para la Facultad de Psicología y la UNC


Nombre y Apellido CUIL Función %


Sofía Fellautto 
Pereyra 


27-34574469-5 
Responsable Administrativa y 
docente


100


3







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo 2 CURSO EXT IRUESTE


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2022-00531910-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2022-00531910-UNC-SAC#FP

		fecha: Viernes 8 de Julio de 2022

				2022-07-08T14:26:04-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00531910-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2022-00531910-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

				2022-07-08T14:26:06-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 21 de Julio de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-84-E-UNC-DEC#FP
		2022-07-19T10:57:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-21T11:58:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-21T11:58:40-0300
	GDE UNC




